2
	«
	29
	»
	09
	20
	17
	г.

	№
	8476

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке ведения реестра паспортов
благоустройства дворовой территории,
общественной территории, территории
индивидуальных жилых домов
и земельных участков, предоставленных
для их размещения

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского              автономного округа – Югры от 07.09.2017 № 331-п «О порядке проведения              инвентаризации дворовых и общественных территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных                           для их размещения, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении                Регламента Администрации города»:
1. Утвердить порядок ведения реестра паспортов благоустройства дворовой территории, общественной территории, территории индивидуальных                 жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения,                 на территории города Сургута согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб- ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2017.
3. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой                информации опубликовать настоящее постановление в средствах массовой                   информации.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Кривцова Н.Н.

	Глава города
	      В.Н. Шувалов

Приложение
к постановлению
Администрации города
от ____________ № _______

Порядок
ведения реестра паспортов благоустройства дворовой территории,
общественной территории, территории индивидуальных жилых домов
и земельных участков, предоставленных для их размещения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов               Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов                          Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом муниципального образования городской округ                город Сургут и регламентирует процесс формирования и ведения реестра                паспортов благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения (далее – реестр паспортов благоустройства), муниципального образования городской округ город Сургут.
2. Целью создания и ведения реестра паспортов благоустройства является обобщение и систематизация информации о результатах проведения инвентаризации дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их разме-щения.
3. Ответственными за проведение инвентаризации на территории города Сургута являются:
3.1. Департамент городского хозяйства в части инвентаризации дворовых территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения.
3.2. Управление по природопользованию и экологии в части инвентари-                зации общественных территорий.
4. Порядок формирования и ведения реестра.
4.1. На территории города Сургута инвентаризация проводится:
- комиссией по инвентаризации дворовых территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их разме- щения, в соответствии с графиком инвентаризации;
- комиссией по инвентаризации общественных территорий в соответствии                   с графиком инвентаризации.
4.2. Состав и полномочия комиссий по инвентаризации, графики прове-                дения инвентаризации утверждаются распоряжениями Администрации города.
4.3. По результатам инвентаризации дворовых территорий, общественных территорий и территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, составляется паспорт благоустройства               соответствующей территории по формам согласно приложению к настоящему порядку (далее – паспорт благоустройства).
4.4. Департамент городского хозяйства не позднее 15-и дней с момента окончания инвентаризации дворовых территорий и территорий индивидуальных              жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения,            формирует и направляет в адрес департамента архитектуры и градостроительства реестры паспортов благоустройства указанных территорий.
4.5. Управление по природопользованию и экологии не позднее 15-и дней               с момента окончания инвентаризации общественных территорий формирует              и направляет в адрес департамента архитектуры и градостроительства реестр паспортов благоустройства общественных территорий.
4.6. Департамент архитектуры и градостроительства формирует сводный                     реестр паспортов благоустройства на основании реестра паспортов благоустройства дворовых территорий, реестра паспортов благоустройства территорий             индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных                         для их размещения, и реестра паспортов благоустройства общественных территорий.
4.7. Департамент архитектуры и градостроительства в срок до 10 декабря текущего года готовит проект постановления Администрации города об утверждении реестра паспортов благоустройства.
4.8. Реестр паспортов благоустройства в срок до 31 декабря текущего года утверждается постановлением Администрации.
4.9. Актуализация паспортов благоустройства дворовых и общественных территорий проводится ежегодно на основании результатов инвентаризации.
4.10. Департамент городского хозяйства и управление по природопользованию и экологии ежегодно до 01 октября текущего года направляют в адрес департамента архитектуры и градостроительства информацию по результатам актуализации паспортов благоустройства для внесения изменений в утвержденный                   реестр.

Приложение
к порядку ведения реестра
благоустройства дворовой территории, общественной территории, территории
индивидуальных жилых
домов и земельных
участков, предоставленных для их размещения

Паспорт
благоустройства общественной территории
по состоянию на _________________

1. Общие сведения о территории благоустройства

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1. Вид территории*

	1.2. Адрес местонахождения территории

	1.3. Кадастровый номер земельного участка (общественной территории) (при наличии)

	1.4. Здания, строения, сооружения, объекты жилищного фонда, расположенные в пределах территории

	1.5. Общая площадь территории, кв. м

	1.6. Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/не благоустроенная)**

	1.7. Численность населения, имеющего удобный пешеходный доступ к основным площадкам территории, чел.***

Примечания:
*парк, сквер, центральная улица, площадь, набережная и так далее;
**благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покры-тием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным                коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором урн, скамеек, озеленением, оборудованными площадками для сбора твердых коммунальных                           отходов;
***под удобным пешеходным доступом понимается возможность                           для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту в течение не более чем пяти минут.

2. Характеристика благоустройства

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение
показателя
	Примечание

	2.1. Требует ремонта дорожное
покрытие проезжих частей
	да/нет

	2.2. Требует ремонта дорожное
покрытие пешеходных дорожек,
тротуаров
	да/нет

	2.3. Наличие достаточного
освещения территорий
	да/нет

	2.4. Наличие площадок (детских, спортивных, для отдыха и так далее)

	Количество
	ед.

	Площадь
	кв. м

	2.5. Наличие оборудованной
контейнерной площадки
(выделенная)
	ед.

	2.6. Достаточность озеленения
(газонов, кустарников, деревьев, цветочного оформления)
	да/нет

	2.7. Наличие достаточного количества малых архитектурных форм
	да/нет

	2.8. Потребность в установке оборудования и элементов благоустройства, всего
	ед.

	В том числе

	Игровое оборудование
	ед.

	Спортивное оборудование
	ед.

	Светильники
	ед.

	Скамьи
	ед.

	Урны
	ед.

	2.9. Характеристика освещения

	Количество
	ед.

	Достаточность
	да/нет

	2.10. Наличие приспособлений
для маломобильных групп насе-
ления (опорных поручней, специального оборудования на детских
и спортивных площадках; спусков,
пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения)
	да/нет

3. Иная учетная информация

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Примечание

Приложение:
схема земельного участка территории с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства на _____ л.
Дата проведения инвентаризации: «___»_____________ 20___г.
Ф.И.О., должности и подписи членов комиссии:
____________________       ________________        /_____________/
                     (организация, должность)                             (подпись)                                      (Ф.И.О.)
____________________       ________________        /_____________/
                      (организация, должность)                            (подпись)                                      (Ф.И.О.)
____________________       ________________        /_____________/
                      (организация, должность)                             (подпись)                                      (Ф.И.О.)

Паспорт
благоустройства дворовой территории
по состоянию на _________________

1. Общие сведения о территории благоустройства

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1. Адрес многоквартирного дома*

	1.2. Кадастровый номер земельного участка (дворовой территории)

	1.3. Численность населения, проживающего в пределах территории благоустройства, чел.

	1.4. Общая площадь территории, кв. м

	1.5. Оценка уровня благоустроенности
территории (благоустроенная/не благоустроенная) **

Примечание:
*при образовании дворовой территории земельными участками нескольких МКД в пунктах 1.1 и 1.2 указываются данные каждого МКД;
**благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покры-тием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным               коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором урн, скамеек, озеленением, оборудованными площадками для сбора твердых коммунальных                     отходов.

2. Характеристика благоустройства

	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Примечание

	2.1. Наличие твердого покрытия, всего
	кв. м

	В том числе

	Твердого покрытия проездов
	кв. м

	Твердого покрытия тротуаров
	кв. м

	Твердого покрытия парковок
	кв. м

	2.2. Количество площадок, специально оборудованных для отдыха, общения
и проведения досуга различными группами населения, всего
	ед.

	В том числе

	Спортивных площадок
	ед.

	Детских площадок
	ед.

	Иных площадок
	ед.

	2.3. Площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения
и проведения досуга различными группами населения, всего
	кв. м

	В том числе:

	Спортивных площадок
	кв. м

	Детских площадок
	кв. м

	Иных площадок
	кв. м

	2.4. Наличие элементов благоустройства, всего
	шт.

	В том числе

	Осветительных приборов
	шт.

	Урн
	шт.

	Скамеек
	шт.

	2.5. Наличие оборудованной контейнерной площадки для сбора отходов
	ед.

	2.6. Наличие озеленения
	кв. м

	2.7. Наличие приспособлений
для маломобильных групп населения, всего
	шт.

	В том числе

	Опорных поручней
	шт.

	Пандусов
	шт.

	Съездов
	шт.

	2.8. Потребность в ремонте твердого покрытия, всего
	кв. м

	В том числе

	Твердого покрытия проездов
	кв. м

	Твердого покрытия тротуаров
	кв. м

	2.9. Потребность в установке
элементов благоустройства, всего
	шт.

	В том числе

	Осветительных приборов
	шт.

	Урн
	шт.

	Скамеек
	шт.

	2.10. Потребность в установке приспособлений для маломобильных групп населения, всего
	шт.

	В том числе

	Опорных поручней
	шт.

	Пандусов
	шт.

	Съездов
	шт.

3. Иная учетная информация

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Примечание

Приложение:
схема земельного участка территории с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства на _____ л.
Дата проведения инвентаризации: «___»_____________ 20___г.
Ф.И.О., должности и подписи членов комиссии:
____________________       ________________        /_____________/
                    (организация, должность)                            (подпись)                                        (Ф.И.О.)
____________________       ________________        /_____________/
                    (организация, должность)                            (подпись)                                         (Ф.И.О.)
____________________       ________________        /_____________/
                    (организация, должность)                          (подпись)                                         (Ф.И.О.)

Паспорт
благоустройства индивидуального жилого дома и земельного участка, предоставленного для его размещения
по состоянию на _________________

1. Общие сведения о территории благоустройства

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1. Наименование (вид) территории

	1.2. Адрес местонахождения территории

	1.3. Кадастровый номер земельного участка

	1.4. Численность населения, проживающего в пределах территории благоустройства, чел.

	1.5. Общая площадь территории, кв. м

	1.6. Оценка уровня благоустроенности
территории (благоустроенная/не благоустроенная)*

	1.7. Соответствие внешнего вида ИЖС
правилам благоустройства

Примечание: *благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пеше-ходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением,                    игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором урн, скамеек, озеленением, оборудованными площадками для сбора твердых коммунальных                      отходов.

2. Характеристика благоустройства

	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Примечание

	2.1. Наличие твердого покрытия, всего
	кв. м

	В том числе

	Твердого покрытия проездов
	кв. м

	Твердого покрытия тротуаров,
пешеходных дорожек
	кв. м

	2.2. Наличие площадок, специально оборудованных для отдыха, общения
и проведения досуга различными
группами населения, всего
	ед.

	В том числе

	Спортивных площадок
	ед.

	Детских площадок
	ед.

	Иных площадок
	ед.

	2.3. Площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения
и проведения досуга различными группами населения, всего
	кв. м

	В том числе
	кв. м

	Спортивных площадок
	кв. м

	Детских площадок
	кв. м

	Иных площадок
	кв. м

	2.4. Наличие элементов благоустройства, всего
	шт.

	В том числе

	Осветительных приборов
	шт.

	Урн
	шт.

	Скамеек
	шт.

	2.5. Наличие малых архитектурных форм
	ед.

	2.6. Наличие оборудованной контейнерной площадки для сбора отходов
	ед.

	2.7. Наличие озеленения
	кв. м

	2.8. Наличие приспособлений
для маломобильных групп населения, всего
	шт.

	В том числе

	Опорных поручней
	шт.

	Пандусов
	шт.

	Съездов
	шт.

	2.9. Потребность в ремонте дорожного покрытия, всего
	кв. м

	В том числе:

	Проезжих частей
	кв. м

	Пешеходных дорожек, тротуаров
	кв. м

	2.10. Потребность в установке оборудования и элементов благоустройства:

	В том числе

	Игрового оборудования
	ед.

	Спортивного оборудования
	ед.

	Светильников
	шт.

	Скамеек
	шт.

	Урн
	шт.

	2.11. Потребность в установке приспособлений для маломобильных групп населения, всего
	шт.

	В том числе

	Опорных поручней
	шт.

	Специального оборудования
на детских и спортивных площадках
	шт.

	Спусков
	шт.

	Пандусов
	шт.

3. Иная учетная информация

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Примечание

Приложение:
Схема земельного участка территории с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства на _____ л.
Дата проведения инвентаризации: «___»_____________ 20___г.
Ф.И.О., должности и подписи членов комиссии:
____________________       ________________        /_____________/
                     (организация, должность)                            (подпись)                                       (Ф.И.О.)
____________________       ________________        /_____________/
                     (организация, должность)                            (подпись)                                      (Ф.И.О.)
____________________       ________________        /_____________/
                     (организация, должность)                            (подпись)                                        (Ф.И.О.)